Continuação do requerimento 297/14.

[image: image1.jpg]

          CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO NÚMERO 297/14.
AUTOR: Vereadora Gabriela Palombo
DESPACHO:
APROVADO.
Araraquara, _________________

                     _________________

                             Presidente

Considerando os Artigos 196 e 197 da Constituição Federal, segundo os quais a Saúde, sendo direito de todos, é colocada sob a tutela do Estado, que deve atuar no sentido de regulamentar, fiscalizar e controlar a execução de ações e serviços de Saúde, sejam eles realizados pelo próprio Estado ou por terceiros;
Considerando o trabalho de regulação dos planos de Saúde promovido pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), órgão vinculado ao Ministério da Saúde cujo intuito maior é a defesa do interesse público na assistência suplementar à saúde;
Considerando as muitas vezes em que os planos de saúde deixam de lado o combate à doença e a promoção do bem estar do contratante em nome das próprias ambições e da avidez pelo lucro;

Considerando todos abusos, excessos e transgressões  de planos de saúde reconhecidos e julgados pelo Poder Judiciário;
Considerando, enfim, a reincidência desses casos, que apresentam um aumento da ordem de 32,7% entre 2006 e 2012, e do montante da dívida dessas agências, que já devem aos cofres públicos mais de 8,6 milhões de reais,

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado, e ainda à Excelentíssima Senhora Presidente da República Dilma Rousseff, MOÇÃO DE APOIO ao VETO da Medida Provisória 627/2013 aprovado pelo Senado, que anistia as multas dadas pela ANS aos Planos de Saúde.
Sala de Sessão Plínio de Carvalho, 22 de abril de 2014.
Gabriela Palombo

Vereadora
1
Requerimento de apoio ao veto da Presidenta ao perdão da dívida dos planos de saúde.doc
Segue...
PAGE
2